
Technische vragen
Van : Partij voor de Dieren, Wouter Kraidy
Datum vraag : 6 juni 2022
Onderwerp : Precariobelasting
Datum antwoord :

Vragen:

1. In vergelijking met de situatie in december 2021 is de positie van de horeca sterk 
verbeterd: er zijn geen beperkingen meer vanuit coronamaatregelen. De huidige 
regeling loopt tot 31 oktober 2022. Wat is het afwegingskader vanuit het college om 
een dergelijke regeling daarna eventueel nog verder door te zetten of te 
beëindigen? Heeft het college daarbij voldoende zicht op de huidige financiële 
situatie van horecaondernemers in Gouda?  En: wanneer verwacht het college dat, 
bij het uitblijven van nieuwe coronamaatregelen, de situatie voor deze ondernemers 
weer ‘normaal’ is?

2. Betekent dat het terugdraaien van de precariobelasting met terugwerkende kracht 
dat ondernemingen die al reeds tijdelijke terrassen hebben opgezet in 2022 de 
kosten hiervan terugkrijgen? Zo ja, hoeveel bedraagt dit de gemeente?

3. Geeft de uitbreiding van een tijdelijk terras ook de mogelijkheid om 
terrasverwarming te plaatsen?

4. Kunnen er aanvullende voorwaarden gesteld worden aan het verlenen van een 
vrijstelling van de precariobelasting?

Antwoorden:

1. Veel horecaondernemers hebben gebruik gemaakt van het uitstellen van het betalen 
van belasting, van de steunmaatregelen van de Rijksoverheid en soms van het later 
betalen van huur, waardoor de horecasector ook de komende tijd financiële druk 
ervaart als gevolg van de coronacrisis. Dat maakt dat het college in 2022 nogmaals 
tijdelijke terrasuitbreiding toestaat als steunmaatregel. Het zal per ondernemer 
verschillen wanneer de financiële situatie weer stabiel is, mede afhankelijk van de 
hoogte van de uitgestelde betalingen en de (al dan niet aanwezige) reserves. 
Er is een evaluatie van de tijdelijke terrasuitbreidingen als steunmaatregel voor de 
horeca gestart, waarbij ook de horecaondernemers, omwonenden en andere 
relevante stakeholders betrokken zullen worden. Op basis van de uitkomsten van de 
evaluatie zal het college een standpunt vormen over de wenselijkheid van (tijdelijke) 
terrasuitbreiding in de toekomst. 

2. Er zijn voor het belastingjaar 2022 nog geen precariobelasting aanslagen opgelegd. 
Er is dan ook geen sprake van eventuele terugbetalingen.

3. Het is niet toegestaan om terrasverwarming te plaatsen op een tijdelijk terras.
4. Op 7 december 2021 heeft het college de vijfde wijziging van de Beleidsregels 

terrassen Gouda 2016 vastgesteld. het thans voorliggend raadsvoorstel tot wijziging 
precarioverordening is een concrete invulling van hetgeen op 7 december 2021 is 
besloten, en bij raadsmemo d.d. 8 december is gecommuniceerd.




